CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1645/2022-CDESCTMA T

Brasília, 16 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor-Presidente FERNANDO RODRIGUES FERREIRA  LEITE
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8668/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0989685 Código CRC: D196DBC4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044680/2022-69 0989685v2

Ofício 1645 (0989685)         SEI 00001-00044680/2022-69 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0989685&crc=D196DBC4

IND 8668/2022 - Indicação - 8668/2022 - Deputado Martins Machado - (43127) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Martins Machado - Gab 10

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Do Senhor Deputado Martins Machado)

Sugere à Companhia Urbanizadora
da Nova Capital do Brasil- Novacap,
providências para tapar buracos, e
poda de árvores na SHA QUADRA
04 CONJUNTO 5 CHACARA 40 LOTE
3, na Região Administrativa de
Arniqueira- RA- XXXIII.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do artigo 143 do seu Regimento
Interno, Sugere à Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil- Novacap, providências
para tapar buracos, e poda de árvores na SHA QUADRA 04 CONJUNTO 5 CHACARA 40
LOTE 3, na Região Administrativa de Arniqueira- RA- XXXIII.

JUSTIFICAÇÃO

Os moradores estão solicitando serviço de terraplanagem ou operação ”tapa buraco“.
A área em questão está em péssima condição de tráfego urbano, onde ruas e vias são
transitadas diariamente por centenas de pessoas e automóveis e os condutores e pedestres
reclamam de buracos que carecem de manutenção, prejudicando a população que tem seus
automóveis danificados e podem correr o risco de se acidentar.

A poda da árvore proporcionará mais segurança e tranquilidade para os moradores,
principalmente em épocas de chuva onde há o risco de galhos e até essa árvore cair.

Ela melhorará a estética da quadra  e também a qualidade da ambiência urbana,
deixando o visual mais bonito e agradável. Apesar de todas as vantagens da arborização dos
espaços urbanos, tem a necessidade da poda para evitar problemas, isso porque o
crescimento dos galhos está fazendo com que estes se choquem nos fios elétricos, muros e
postes podendo gerar muitos acidentes, colocando a vida de pessoas em risco.

Além disso, pode prejudicar a dinâmica urbana, a iluminação  e a circulação de
pedestres nas calçadas. Ademais, acarreta acidentes graves envolvendo a fiação de postes
de eletricidade. O contato dos fios com os galhos das árvores pode terminar por desgastar o
revestimento da fiação, deixando esta desprotegida.

Trata-se da reivindicação dos moradores da região, que lutam por melhorias naquela
localidade, principalmente no que se refere à infraestrutura.

Assim, solicito à NOVACAP, que envide esforços com vistas atender à reivindicação
supracitada, a qual é de grande importância para a população dessa quadra da Ceilândia.

Sendo assim, conclamo aos nobres Pares desta Câmara Legislativa para a aprovação
da presente indicação.

Indicação  (0989706)         SEI 00001-00044680/2022-69 / pg. 2

IND 8668/2022 - Indicação - 8668/2022 - Deputado Martins Machado - (43127) pg.2

Sala das Sessões,         /                    de 2022.

MARTINS MACHADO
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 10 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8102
www.cl.df.gov.br - dep.martinsmachado@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. Nº 00155, Deputado
 em 18/05/2022, às 14:26:36 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº(a) Distrital,

02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 43127 bea7806f

Indicação  (0989706)         SEI 00001-00044680/2022-69 / pg. 3

	Ofício 1645 (0989685)
	Indicação  (0989706)